X. Stapulam quoque ratione solorum esculentorum & potentiorum institui posse non nego; at stapulam, generaliter concessam, ad ea sola restringi nemo persuadebit.

XI. Quin & alicubi jus stapulæ certis anni temporibus adstrictum est, quod tamen perinde in dubio non præsumitur.

XII. Itaque jus stapulæ est facultas certo loco per privilegium vel possessionem immemorabilem competens, ut merces prætervehere non liceat, antequam ibi venum exponantur.

XIII. Ejusmodi vero privilegia, cum magno vicinorum præjudicio conjuncta, hodie absque Electorum congregatorum unanimi suffragio concedi non possunt, *Capitul. Joseph.* art. 12. 1799.

N 3 XIV. Por-

a) In æquitatem stapularum inquirat PVFENDORFF, *de J. N. & G.* Lib. 3. cap. 3. §. 6. ubi vide HERTIVM *in annotat.*

XIV. Porro cum jure stapulae jus nundinarum imperialium connexum non esse, urbes imperiales complures, e. g. Colonia, Spira Moguntia, Ratisbona, Ingolstadium, Hamburgum, Brema aliæque, stapula quidem, non vero nundinis pollentes, comprobant.

XV. Quin nec dum certum est, an jus stapulae semper cum jure nundinarum imperialium cohæreat. Certe urbi Fribergæ in Wetteravia, quæ quotannis quatuor nundinis LYDOVICI IV. & CAROLI V. Imperatorum beneficio gaudet, jus stapulae competere non memini. Idemque jus Lipsiam dudum post jus nundinarum impetrasse ex renovatione privilegii a CAROLO V. indulta, quam LEVBERVS n. 1699. exhibet, discimus.

XVI. Cæterum de nundinis plura huc afferre opus non est, cum in eo themate tantum non omnes juris publici scriptores occupentur, conf. FRITSCHIVS *de reg. nund. jure.*

XVII. Jus emporii ex mente LEVBERI n. 491. usque ad 500. est privilegium, loco maritimo competens, ut merces undique libere eo convehantur, sed non nisi incolis vendantur, atque ab iisdem in externos transeant.

XVIII. Verum ipse fundamenta hujus definitionis dubia reddit LEVBERVS n. 493. & seq. quemadmodum etiam, quod emporia portibus instructa esse debeant, non satis probat, d. l. n. 500. & 505.

XIX. Unicum monuisse sufficiat, quodammodo, quod ipse afferit, Francofurtum ad Mœnum totius orbis emporiorum compendium dici potest, si id ipsa emporium non sit.

XX. Scilicet occasio erroris esse videtur, quod accessus ad emporia liber esse debeat, unde vocantur Freye Niederlagen/ liberum vero esse non crediderunt per alterius territorium, sed per mare, quod nullius est.

XXI. Utrumque vero falsum & accessum per alterius territorium liberum non esse & omne mare esse nullius.

XXII.

XXII. Emporium itaque denotare puto urbem, quæ jure stapulæ & nundinarum simul gaudet, eine rechte Handels-Stadt; factum vero esse non diffiteor, ut hoc vocabulum civitatibus celeberrimis commodique imprimis accessus solo quidem stapulæ jure gaudentibus, verum ita frequentatis, ut perpetuas per integrum annum nundinas referant, tributum fuerit.

XXIII. Atque hinc alterius erroris Hamburgo aliisque urbibus perquam commodi & in jus tandem converli accessio enata est; quia enim extranei stato tempore eo non confluunt, indigenæ emendi facultatem exclusis exteris occuparunt, eoque potentiam & opes quam maxime amplificaverunt.

C A P. XIX.

De

Investitura allodialium.

I.

Investituram non fieri de re plene propria in alterum translata, constantissima est & verissima Doctorum opinio, SCHILT. exerc. ad ff. 3. lb. 123.

II. Unde in feudo & emphyteusi investituram admittunt, non perinde in bonis censiticis.

III. Quodque in multis Germaniæ locis etiam bonorum censiticorum nomine investituræ renovatio petenda & laudemium solvendum sit, id ob affinitatem cum feudo & emphyteusi successu temporis, dominis jura sua latius extendentibus, præter regularem naturam contractus censualis ita receptum esse contendunt, vid. STRUVII Synt. jur. Feud. c. 2. apb. 10. n. 3.

IV. Quid

IV. Quid itaque dicemus de investitura allodialium immobilium, prædiorum cum primis urbanorum per integram, quantum constat, Germaniam & præsertim Saxoniam nostram usitata. 2)

V. Eam enim ita necessariam esse credi cœpit, ut citra ipsam dominium immobilium transferri non possit.

VI. Et quamvis CARPZOVIO *L. 1. Resp. 102. it.* RAVCHBARO, *Berlichio* aliisque juris Saxon. Doctoribus hanc sententiam ex juris Germanici principiis defendentibus multa opponant FRANTZKIVS *L. 2. ref. 12.* RICHTERVS *de concursu creditorum c. 2. membro 19. n. 17. seqq.* STRVVIVS *Synt. Jur. Civ. exerc. 23. th. 109.* priorem tamen opinionem probavit SERENISSIMVS *Decis. Sax. nov. 61.*

VII. Quin eo usque progrediuntur interpretes, ut venditori, licet pretium acceperit, & rem privatim tradiderit, nondum facta resignatione eam valide oppignorare licere statuunt, vid. *Dn. BERGER, in res. ad ff. de actione emti qu. 4.* quam tamen assertionem dubiam reddit TITIVS *ad Lauterb. Obs. 569.*

VIII. Multis modis hic torquentur, qui, de fixis in jus Romanum oculis, ulterius circumspicere non audent; alii enim priscam Romanorum mancipationem sibi hic imaginantur: alii prætendunt, obviam eundem esse inconstantiam hominum, ne contractus, postquam in iudicium deducti sunt, ita facile rescindant, interesse magistratus, nosse, quis immobilia, & quid quisque acquirat, an contractus rite celebratus, an forte ea in personam inhabilem transferantur: subesse hic non nisi cessionem & traditionem judicalem iudicisque non investituram, sed nudam confirmationem seu ad acta relationem, aliud esse *in Lehn* / aliud *in Würden reichen*. Illud de censiticis, hoc de allodialibus prædicari, & id genus alia.

IX. Sed

a) vid. *Sächsisches Landrecht Lib. 1. art. 8. § 52. Lib. 2. art. 24. Weichbild art. 20. 60. § 61.* cui parallela sunt loca in *Jur. Provinc. Alemann. cap. 308. § 311.*

IX. Sed hæc rem nondum exhauriunt; aliud enim est confirmatio contractuum judicialis, aliud investitura, qua distinctione notata, omnes rationes jam recitatae corrumpat. add. KLEIN, *disp. jur. 8. c. 1. n. 117. usque ad 126.*

X. Neque dubium est, investituram proprie dictam subesse; non enim coram iudice res emptori a venditore immediate traditur, sed iudici resignatur, qui eam postea emptori concedit, es muß die Lehn aufgelassen und das Grundstück dem Käufer von der Obrigkeit in Lehn gereicht werden. Id quod vel sola vox resignationis & refutationis indicat.

XI. Alibi symbola quoque & solennia adduntur, ita in perantiqua urbe Electorali Libenverda, fronde viridi interveniente, investitura allodialium immobilium peragitur, quod Torgaviae, si recte memini, etiam receptum est. Ita jam olim res magni momenti hastae, mediocres virgæ, minimæ culmi vel stipulae interventu tradebantur, LEHMANNVS *Chronico Spir. L. 12. c. 30. conf. SCHILT. ad ff. exerc. 8. ad §. 5. lit. c.*

XII. Quin etsi res in hæredem etiam suum devolvatur, ubi non transit dominium, sed solum continuatur, nihilominus investitura experientia teste impetranda est, cumque alias, si solum privatorum interesse verteretur, cuilibet suo periculo omittere investituram liceret, magistratus ex officio sub multa indicatione aliisque mediis coactivis eam, ut intra certum spatium a die rei privatim tradita computandum impetretur, exigit.

XIII. Forte etiam dici potest, non a iudice proprie tali fieri investituram, sed a magistratu, inter quem utrumque magnam esse differentiam, infra ostendetur, atque id iterum experientia loquitur, die Belehnung geschieht nicht vor denen Stadtgerichten / sondern vor dem Rath.

XIV. Unde sequitur non recte hic applicari questionem, an resignatio ista & investitura sit jurisdictionis voluntariae, an con-

rentiosæ? in qua decidenda anxiam, sed parum proficuum industriam ostendit KLEIN. *diff. jurid. 8. c. 1. n. 53. usque ad 76.*

XV. Quis enim diceret investituram, quæ a Principe fit vassallis, aut a Nobili rusticis, fieri a Principe vel Nobili, tanquam a iudice, præsertim cum sæpe alius sit dominus investiens, *der Erb-Herr* / alius dominus jurisdictionis, *der Gerichts-Herr.*

XVI. Quodsi vero ab iisdem investitura fiat tanquam a domino, quidni etiam investituram prædiorum urbanorum a senatu, tanquam a domino, fieri dicamus.

XVII. Si quis excipiat, allodia, quorum possessor dominio pleno gaudet, non alium habere dominum; ædificia vero urbana ad allodialia referri, fateor posterius hodie ita videri, sed non olim.

XVIII. Et quid si dicam, investituram non fieri, nisi a domino directo, itaque prædia urbana non esse plene allodialia, sed senatui etiam quoddam dominii directi genus competere.

XIX. Quin etiam dabo, hoc dominium directum omnibus effectibus præter investituræ necessitatem hodie destitutum, sufficiet, evoluta investituræ origine, tum errores in ejus explicatio-
ne obvios evitari, & quæstiones intricatas promptius & verius decidi posse.

XX. Potissimus error, quo explicatio hujus materiæ difficilis reddita est, is esse videtur, quod omnes, in urbibus degentes, inde a prima ipsarum origine liberi homines fuerint per vulgare dictum: *Keine Henne fliegt über die Mauern.*

XXI. Contrarium omnes propemodum rerum germanicarum scriptores, & imprimis LEHMANNVS in *Chron. spir. l. 4. c. 14.* timentur, qui posterior observat, omnes opifices, nautas, aurigas & id genus burgenses servilis fuisse conditionis usque ad HENRICVM V. Imperatorem, qui universos eos liberos esse voluerit, ab eoque tempore patricios a plebeis secerni cœpisse.

XXII. Quamvis autem istam libertatis prærogativam non adeo ex diserta HENRICI sanctione, quam potius ex hypothese juris Romani, tum temporis magis magisque invalescentis, tribuendam putem huic hominum generi, rem ipsam tamen certam esse sufficit.

XXIII. Ne vero quis putet, dominos pristinos omne statim in servos jus abdicasse, & vel umbram ejus sollicitè non retinuisse; id enim & hodie usu venire videmus.

XXIV. Atque inde est, quod hodieque de ædibus liberis, von denen Frey-Häusern / multis in locis investitura non exigatur, quia scilicet earum possessoribus præscò ævo plenum & verum dominium competiit. At quis credat, idem etiam servis aut infimi generis libertis competiisse.

XXV. Inde quoque de origine resignationis & investitura allodialium judicium ferri potest, quam urbibus Saxonis tribuit KLEIN. *d. diff. 8. c. 1. n. 137. usque ad 145.* Ego Germanis omnibus, præsertim iis, qui urbibus extruendis citius incubuerunt, tribuerem.

XXVI. Cum itaque resignatio tendat partim ad conservationem juris domini superioris, partim ad confirmandum jus accipientis, inde patet, eam tertio non præjudicare, & quæ alias firma esse non potest alienatio, eam nec resignatione & investitura confirmari.

XXVII. Cumque resignatione demum dominium transferatur, emphyteuta sine præscitu, vasallus sine consensu domini directi rem vendens eadem non excidit, antequam resignaverit.

XXVIII. Objectum resignationis sunt immobilia, quæ pro talibus habentur, molendina cujuscunque generis, decimæ, & jure Lubecensi, annui redditus. An etiam actiones pro re immobili competentes? affirmat KLEIN. *d. l. c. 2. §. 39.* Verum resignandi necessitatem ultra res corporales extendendam non puto.

XXIX. Olim etiam in resignante firma valetudo requirebatur, daß er begürtet mit einem Schwert und mit einem Schilde auf ein Ross kommen möge / von einem Stein oder Stock einer Daim- Ellen hoch ohne Hülffe; jedoch daß man ihm das Ross und den Steg- Reiff halte / Sächsisches Land- Recht L. 1. art. 52. Solennia juris Lubecensis repræsentat KLEINVS d. c. 2. §. 40.

XXX. Effectus resignationis publicæ diligenter enumerat KLEIN. d. l. c. 3. eoque nobis otium fecit, præsertim, cum pleraque ex supra dictis sponte fluant.

C A P. XX.

De

Censu emigrationis & jure detractiois.

I.

Census vel gabella emigrationis præstatur ab indigena, qui domicilium mutare indeque omnia sua bona exportare secum constituit.

II. Jus detractiois vero exercetur adversus peregrinos, hæreditatem indigenæ adeuntes, eamque ex domicilio defuncti secum ablaturus.

III. Utrumque in eo convenit, quod magistratus loci, unde bona exportanda sunt, certam eorum quantitatem detrahat.

IV. Ubi iterum quæritur, an jurisdictioni criminali, an vero civili hæc jura adhæreant, an item regalibus annumerentur? proprie loquendo nihil affirmari potest.

V. Descendit enim ex prisca servitutis Germanicæ jure, unde Nobiles, utpote ingenui, ab eo semper fuerunt immunes, idque nec
judici

judici criminali, nec civili, nec Principi, qua talibus, sed dominis competit.

VI. Quantumvis vero hodie burgenſes & ruſtici pro liberis hominibus habeantur; præſens tamen antiquæ ſervitutis veſtigi-um tantum non ubique remanſit, & hic illic valde extenſum eſt.

VII. Sæpe vero, datis literis reverſalibus, magiſtratus urbium hoc jure invicem cedunt, quod domicilium mutaturis, ut nempe, utrum reverſales inter magiſtratus locorum, unde diſcedunt, & quo tendunt, jam adſint, explorent, aut ad eas a futuro magiſtratu ſuo exhibendas, provocent, diligenter obſervandum eſt.

VIII. Et ab hoc onere ubique eximi debent eccleſiæ earumque res, clerici eorumque viduæ & liberi, quamdiu forum non mutarunt, profeſſores, ſtudioſi & in miniſterio Academico conſtituti, quamvis id non ſemper obſervetur.

IX. Alii etiam extraneos liberos, parentes & conjuges parentibus, liberis conjugibusque indigenis ſuccedentes, ſemper eximendos eſſe contendunt, ſed uſus non ubique reſpondet, quamvis etiam FRITSCH. *Tom. I. exerc. jur. publ. 3. tb. 13.* præjudicium *Jeneniſum* pro hac ſententia excitet; ipſe tamen contrarium introduci poſſe, & in Marchia Brandenburgica univerſa obſervari fatetur.

X. Foeminam etiam indigenam, peregrino nubentem, de dote, quam ſecum ex domicilio aufert, gabellam ſolvere non teneri, quidam aſſerunt, & Marchia Brandenburgica recepit, FRITSCH. *d. l. §. 14.* Verum hoc alibi non minus incertum, quam lubricè videntur cautelæ *in d. exerc. §. 15.* ſuppeditatæ.

XI. Obtinet jus detractionis in hæreditate ejuſve parte, item legato etiam alimentorum, niſi ea egeno tanquam neceſſaria vitæ ſubſidia relinquantur.

XII. An in nominibus a defuncto relictis? Si magiſtratus privilegio gaudeat, de bonis mobilibus & immobilibus jus detractionis exercendi, nomina ſub iisdem in materia odioſa non

comprehenduntur, atque ita *Facultas Jurid. Vitemb. M. Mart. 1680.* ad consultationem Caji Sulpitii, studiosi Lipsiensis, respondit. Quodsi vero gabella magistratui ex privilegio vel consuetudine de omnibus bonis debeatur, eam detrahit magistratus non ejus loci, ubi debetur, sed domicilii, RAVCHBAR. *in quæst. Jur. Sax. P. 1. qu. 17.* per totum, atque in rebus mobilibus eodem modo magistratus domicilii præfertur; quoad immobilia vero jus detrahendi competit magistratui loci, ubi res sita est, SCHVLTES. *ad Modest. pistoris qu. 85. n. 5.* RHET. *dispp. jur. publ. ult. p. 533. n. 24.*

XIII. Detrahitur ei, qui bona, ex quibus detractio fit, accipit, v. g. legatario a legato, hæredi ab hæreditate, & ita in cæteris.

XIV. Adeo, ut licet testator legata a detractioe falcidiæ & similium onerum libera exsolvi jusserit, gabella tamen legatario incumbat, prout in terminis probat RAVCHB. *qu. 16.* & *Facultas jur. Vitemb. M. Jan.* respondit in casu supra *pos. 8.* commemorato.

XV. Census emigrationis præstatur etiam de immobilibus, licet ea in territorio remaneant, nec auferri possint; proprie enim ex pretio inde redacto solvitur. RHET. *d. l. p. 535. n. 2. sqq.*

XVI. Quantitas utriusque pro locorum diversitate variat; minima est pars centesima, unde alicubi phrasis invaluit: *man müsse die Güther verhundersten* / alibi quinquagesima, alibi vigesima, quæ in Ducatu Anhaltino iis, qui in territorio permanent, sed urbem vel præfecturam mutant, imponitur. Quodsi vero territorium mutetur, decima ibi exigitur, *Ordin. Proc. Anhaltina tit. 24.*

XVII. Eaque decima nimirum frequentissima est, unde census iste subinde decima detractus & aurum decimarium vocari solet, atque observatur in Palatinatu & Electoratu Rheni it. Francofurti ad Moenum, Lubecæ, Hamburgi, Bambergæ & alibi. At com-

compluribus in locis decima quinta, ut in Marchia Brandenburgica
Alibi quinta, quarta, imo tertia pars bonorum pendi debet. SI-
MON. *presid. Acad.* p. 2. *diff. II. c. 5. th. 2. n. 1.* RHET. *d. l. p. 536.*
n. 7. usque ad 15. ubi etiam de variis bonaevehenda taxandi modis
agitur.

XVIII. Et penditur in moneta illius temporis, quo emi-
gratio suscipitur, vel hereditas ex aliquo loco evehitur: nam et-
iam taxatio secundum aestimationem presentem initur.

XIX. Sponte non praestita gabella, ut plurimum a resto (vid.
RHET. *d. diff. ult. p. 531. n. 12. seqq.*) item multa, executione rea-
li, aliquando etiam, sed rarius, & quoties jam dictis remediis ut-
tendi locus non est, actione judiciali extorquetur, SIMON. *d. l.*
c. 5. th. 2. n. 2. seqq.

XX. Ubi tamen semper probatio requiritur, jus istud ma-
gistratum vel ex privilegio, vel consuetudine, vel jure retorsionis
competere, RHET. *d. l. p. 527. num. 16. usque ad 21.* licet enim
ex plerorumque sententia jus detractiois ubique in dubio valeat,
fieri tamen potest, ut vel alicubi introductum non sit, vel
quod ut plurimum contingit, quantitas gabellae variet.

XXI. Quod ultimum (scilicet jus retorsionis) rectius quidem
jus repressaliarum vocatur, & adversus omnes magistratus, jure re-
torsionis utentes, recte adhibetur ab iis, penes quos alias plane
ignotum est, male vero ex *tu. ff. quod quisque jur. in alt. statut.*
derivatur, per ea, quae in *pos. ad eund. tit. dixi.*

XXII. Deinde si subditi sponte migrent, siue ob defectum
exercitii religionis, gabellam praestare tenentur, dummodo nulla
interveniat coactio, vel paci religiosae & instrumento pacis West-
phal. contraria, vel alias injusta, RHET. *d. l. p. 544. n. 45. seqq.*
FRITSCH. *d. exerc. 3. sub fin.* conf. RVMELIN. *ad A. B. P. 2.*
diff. 4. th. 6. ibique additiones, quibus recte perpensis, facile tolli-
tur dissensus SIMONIS *P. 2. pres. Acad. diff. II. c. 7. th. 2. n. 3. seqq.*

XXIII. Non minus detractio obtinet, si quis ob delictum solum vertere, aut aere alieno pressus domicilium mutare & bona vendere cogatur. RVMELIN. *d. l. th. 8.* BERLICH. *P. 3. concl. 52. n. 18.* quamvis posterius vix observetur, nec salva æquitate, ubi creditores indigenæ sunt, observari possit; unde enim quid detrahitur, si solum vertens nihil secum auferat, imo, licet creditores exteri bona diripiant, ex mercimonio tamen antegresso eadem auferunt. Quicquid vero ex commercio aufertur, gabellæ detractiois aut emigrationis non subiacet.

XXIV. Personas, quæ territorium non mutant, licet ex urbe in urbem concedant, detractioem non pati, multorum sententia est, BERLICH. *P. 3. concl. 52. n. 21.*

XXV. Quod quidem in Electoratu Palatinatus, in Marchia Brandenburgica, & olim in Archi-Episcopatu Magdeburgico teste, SIM. *d. diss. c. 4. th. 1. n. 10.* alibi vero & in ipsa Saxonia Electorali non observatur.

XXVI. Eiusdem generis est sententia: hoc jus exerceri non posse, quoties civis domicilium transfert in locum, ubi gabella in usu non est, vel reciproce hucusque exacta non fuit.

XXVII. Si enim inter magistratus utriusque loci ita placuerit, & reversales datæ acceptæque sint, res vigore pacti certa est; extra hunc casum vero tuto affirmari non potest, cum hac sententia admissa juris retorsionis exercendi nunquam superesset occasio.

XXVIII. Et frustra allegatur *Const. El. Sax. 38. P. 3.* ubi saltem retorsionis jus prohibetur contra loca, quæ jure retractionis, adversus cives retorquentis, usa non sunt.

XXIX. Etenim jus retorsionis non nisi de iis locis prædicari potest, in quibus alias gabella usitata non est, atque tum exerceri nequit, nisi adversus civitates, quæ jure detractiois contra retorquentes utuntur, conf. RHET. *diss. d. ult. §. 532. n. 16. seqq.*

XXX. An vero multa dentur in Imperio Romano - Germanico loca, quæ jure detractus non polleant, dubito. Id quidem de urbibus Argentorato, Spira, Wormatia, Aquisgrano, Kitzinga Franconica & de toto Ducatu Wurtembergico aſſeritur, ſed quantum ad Spiram, Wormatiam & provincias Wurtembergicas rem dubiam reddit SIMON *d. diſſ. c. 4. th. 1. n. 14.*

XXXI. Cæterum integram prope auctorum, de hac materia agentium, centuriam ſiſtit SIMON *d. diſſ. II. in fine*, quibus addi poſſunt TABOR *operum Tom. I. p. 186.* STAMM, *de ſervitute perſon. L. 3. c. 20. n. 8. uſque ad 13.*

XXXII. Affine juri detractioſis eſt, quod Hamburgi, Argentorati alibique obſervare licuit, ut foeminae, extra territorium nubentes, omni ſucceſſione teſtamentaria & legitima excidant, nec non Halæ, quod emigrantes olim ſalinarum uſumfructum amiſerint, nec quicquam ex immobilibus retinere olim potueriat, RHE- TIVS *d. l. p. 538. n. 18.*

C A P. XXI.

De

Pace burgenſi, vom Burg-Frieden.

I.

Cum diſſidationes (Fehde oder Befehdungen) adhuc palam & tacite uſurparentur, ampliores familiae aut ex tenuioribus complures certis pactis conjunctae caſtra ſeu burgos contra invaſionem vicinorum extruebant.

II. Et quoties plures familiae talis modi foedere coaleſcebant, aut una gens, in plures domos diviſa, tutelae ſuae cauſa in arctius ſocietatis vinculum coibat, conventiones iſtae, ad pacem & concordiam paciſcentium communem pertinentes, vocabantur Burg-

P.

Friedel

BESOLDVS *Thes. pract. lit. b. n. 93. voce Burg-Friede* / WEHNERVS *in practicis observ. cad. voce.*

III. Earumque capita perpetuam pacem firmabant vel directe vel indirecte: ad posteriora referuntur pactum ganerbinatus, item de bonis extra familiam non alienandis, quæ omnia pacis vel pactus burgenfis nomine veniunt.

IV. Verum significatus iste, licet frequentissimus, hujus loci non est, sed saltem de securitate alicujus loci sanctius custodienda & gravioribus pœnis, quam vulgo, circumsepta hic agendum.

V. Nimirum videmus hodie certa loca, frequentiori hominum congregationi destinata, eo jure singulari gaudere, ut in eos, qui ibidem ad arma prosiliunt, multo severius, quam si alibi deliquissent, animadvertatur.

VI. Ita palæstræ, curiæ, templa, forum, palatia Principum, cauponæ quædam publicæ, theatra, auditoria academica ita privilegiata sunt, ut minæ etiam atrocius coerceantur.

VII. Pœna gravior ut plurimum in manus amputatione consistere dicitur, quale quid etiam signa in tabulis, publice super foribus affixis, depicta comminantur, alibi signa appensa non conspiciuntur quidem, at ejusmodi loca nihilominus privilegio pacis burgenfis pollent.

VIII. Etenim manus amputatio rarius hodie exercetur, ut plurimum diuturnioris carceris aut gravior mulcta decernitur, quod experientia frequens comprobatur.

IX. Origo hujus eximie securitatis ab auctoribus, quos inspicere licuit, alto silentio involvitur, ita semita per conjecturas tentanda est.

X. Cum plures familiæ sive unius sive diversæ gentis burgum extruere sibi proponerent, rem istam maximi momenti, magnorum sumtuum & tanto majoris periculi, si inter cohabitantes discordiæ intercederent, non sine provida cura & prudenti circum-

circumſpectione (qua majores noſtri præ aliis nationibus pollebant & ſolertiſſime utebantur) ſuſcepiffe credendum eſt.

XI. Pacta itaque non modo ſpe lucri concordiam ſuſtinentia, v. g. ganerbinatus, ſed etiam mali formidine a diſſidationibus & inſultibus hoſtilibus abſterrentia, in ſubſidium vocanda erunt.

XII. Et hæc forte non dominos paciſcentes ipſos, ſed perſonas ſubjectas initio tetigerunt, quamvis nihil obſtet, quin & ipſi domini, ut animum ſerium tanto certius declararent, iisdem ſe ſubjecerint.

XIII. Atque huc magis, quam ad ganerbinatum aliaque luca applicandam putarem quaſtionem: num pacta, nomine *des Burgfriedenſ* notata, ſine Principis confirmatione valide celebrari potuerint? quam ex citatis proutraque ſententia autorum cohortibus indeciſam reliquit eximius JCtus ANDR. TI-RAQVELLVS, neque determinare auſus eſt WEHNERVS *in obſerv. pract. voce Burg-Frieden / p. m. 68.*

XIV. Res ex principiis juris Germanici facilius forte expediſſe poterit, ubi etiam pacta de carcere, item de libertatis jactura ac forte de poenis quoque corporalibus ſufferendis, præfertim quoad ſervos & ſubditos, quos res præſens quam maxime tangit, valuerunt.